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CIRCULAR ORD. No 0 3 3 1 /

ANT.: Ley N° 20.234, modificada por la Ley

N°20.562, que establece un
b 3 e procedimiento de saneamiento vy
regularizacion de loteos irregylares y
renueva su vigencia.

MAT.: Complementa Circular Ord. N 2
del 8 junio 201248 250¢ que
sobre la

1 4 AGO. 2012 imparte  instrucg

aplicacion de la 562.

: JEFA DIVISION DE DESARROLLO URBA
: SEGUN DISTRIBUCION

De conformidad caon las facultade
por el articulo 11 de la Ley N°2(Q
saneamiento y regularizacion de
se imparten instrucciones, con m®
sobre su aplicacion.

das a esta Division de Desarrollo
establece un procedimiento de
egulares y renueva su vigencia,
B de diversas consultas recibidas

En atencion de lo ante esente Circular complementa la Circular
Ord. N°0232 de! 8 junio DDU 250, transcribiéndose las consultas
con sus respectj respuestas.

municipales los loteos irregulares acogidos a la

tima esta Division, que cada vez que el legislador ha considerado
inente eximir a una solicitud de regularizacién del pago de derechos
nicipales, lo ha sefialado en forma expresa, lo que no ocurre en este
aso, por lo que corresponderd aplicar el numeral 1 del articulo 130 de la
Ley General de Urbanismo y Construcciones.

Consulta 2:

¢En qué momento de la tramitacién de una solicitud de
regularizacion acogida a la Ley N° 20.562 el interesado debe
solicitar la tasacion de las viviendas a la Direccién de Obras



Municipales? y éQué antecedentes se deben acompanar, para que
la Direccion de Obras efectGe la tasacién de las viviendas
emplazadas en el loteo irregular?

Respuesta:

En opinion de esta Divisién la solicitud de tasacion de las viviendas que se
emplacen en el loteo irregular, debe ser requerida en forma previa al
ingreso de la solicitud de regularizacién, lo anterior en aten
conforme lo dispone el articulo 2° de la Ley N°20.562, el valo
viviendas existentes en el loteo, constituye uno de los requisito
posibilitara acogerse al procedimiento simplificado de reg i

Respecto a los antecedentes que se deben aco
Director de Obras Municipales pueda efectuar la tasacién
cabe manifestar que aun cuando la ley no sefiala qué doc@Rentos deben
adjuntarse, entiende esta Divisidon que ser quellos que permitan
efectuar la tasacién de las edificaciones, omo, planos de

que el Director de Obras Municipale
plazo de 30 dias con que cuenta p
con Observaciones, en la
necesarios para efectuar

a previa al cumplimiento del
itir su informe, emita un Acta
se detallen los documentos que serdn

n.

ie predial maxima admisible de los lotes para
solicitud de regularizacion? éEs posible
grado en una solicitud de regularizacién de un

Consulta 3

éCualeslas
acoger a t
incluir parcela

pronuncia sobre la superficie predial minima o maxima que
gen cumplir los sitios que se hayan constituidos en el loteo irregular
Wl se pretende regularizar, por lo que podrdn acogerse a sus
gposiciones cualquier loteo irregular, en tanto cumpla con los requisitos
cvistos en los articulos 1° y 2° de la ley.

Consulta 4:
¢Debe respetarse en la regularizacién del loteo, las franjas a que

hace mencién el articulo 56 de la Ley General de Urbanismo y
Construcciones?



Respuesta:

Si bien la Ley N° 20.562 no se refiere a esta materia, cuando se trate de
la regularizacién de un loteo irregular colindante con un camino publico
nacional, en opinién de esta Division, corresponderd dar cumplimiento a
la normativa que sobre la misma materia, regula el articulo 39 del D.L.
850 del Ministerio de Obras Publicas, en funcién del principio de
especificidad de la lay.

Consulta 5:

éCorresponde que la Direccién de Obras Municig
exigencia de cesiones para equipamiento y areg
en el articulo 70 de la Ley General
Construcciones?

solitte la
5 previstos

Respuesta:

En la regularizacion de loteos irregulares corresponde efectuar
exigencias para cesiones de acuerdoga o regul@®o en el articulo 70 de la
Ley General de Urbanismo y Con es, reglamentado en el articulo
2.2.5. de su Ordenanza General, la ley N° 20.562 no modifica
la propiedad.

Consulta 6:

en el articulo 4° inciso octavo de la
se haya dado cumplimiento a las
as para otorgar la recepcidon definitiva del loteo
irregular, i aplicar la caducidad a la parte del loteo
irregular gre dar cumplimiento con las obras de
urbanizacion lecidas, obteniendo la recepcion definitiva los
lotes si cuefftan con la urbanizacion?

De acuerdo a lo prec
ley, en los casos q
condiciones

R

e acuéfdo con lo previsto en el articulo 4° de la ley, se otorgard la
epcion provisoria del loteo irregular en el supuesto que éste, no
pla con los requisitos para que dicha recepcidon sea definitiva.

iendo ello asi, la ley no prevé la posibilidad de efectuar recepciones
parciales, razon por lo cual, si en el plazo.-de 5 afios o su prérroga, no se
han ejecutado la totalidad de las obras de urbanizacién del loteo sometido
a la aplicacion de la ley, la recepcién provisoria caducard para la totalidad
del terreno que se singularizé en los documentos que se presentaron en
la oportunidad en que se efectud la solicitud de regularizacién ante Ia
Direccién de Obras Municipales.



Consulta 7:

¢Necesitan los loteos emplazados en el area rural del informe de
la SEREMI de Vivienda respectiva, conforme lo dispone el articulo
55 de la Ley General de Urbanismo y Construcciones?

Respuesta:

La ley no lo contempla, por lo que no se requiere cumplir con e lo
55 de la Ley General de Urbanismo y Construcciones. Avala lo an
hecho que la Ley N° 20.234, si lo contemplaba en forma expr
quedando incluido este requisito en la presente ley que modi

anterior.

U

la

Consulta 8:

¢Cuales son los sistemas de evacuacidngde aguas%ervidas que
deben cumplir los loteos que se acojan a

Respuesta:

En opinidn de esta Divisién, corres
se emplacen en areas urbanas d
articulo 3.1.5 numerales 3 y 4 vy 6.3.1 de la OGUC; tratandose
de loteos irregulares localizados en el area rural, deberéan cumplir con lo
establecido en los articul . N° 1 letra ¢) y 6.3.3. ambos de la de
la Ordenanza General.

que los loteos irregulares que
iento a lo dispuesto en el

Consulta 9

¢Se desarrol ulario especial para la Ley?

Respuesta:

ley tiene un plazo limitado de vigencia y su
era masiva, se ha estimado innecesario la elaboracién de
or cuanto la Circular DDU 250 aclara el procedimiento y
es que se deben acompafiar para acogerse a la Ley.

tro particular, saluda atentamente a usted,
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DISTRIBUCION.
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. Sres. Directores de Obras Municipales (a/c SEREMI MINVU)
. Sres. Asesores Urbanistas (a/c SEREMI MINVU)

. Sres. Secretarios Comunales de Planificacion y Coordinacién (a/
.Sres. Depto. de Ordenamiento Territorial y Medio

. Sres. Jefes Depto. D.D.U.
.Sres. Jefes Depto. D. U. e I. SEREMI Regionales
.Camara Chilena de la Construccién

. Instituto de la Construccion.

. Colegio de Arquitectos de Chile

. Asociacion Chilena de Municipalidades
. Biblioteca MINVU

.Mapoteca D.D.U.

. Oficina de Partes D.D.U.

. Oficina de Partes MINVU. Ley 20.285 a

Sr. Ministro de Vivienda y Urbanismo

Sr. Subsecretaric de Vivienda y Urbanismo

Sr. Contralor General de la Republica

Sres. Biblioteca del Congreso Nacional

Sres. Intendentes Regionales I a XV y Regidn Metropolitana
Sres. Jefes de Divisién MINVU

Sres. Secretarios Regionales Ministeriales MINVU

Sres. Contraloria Interna MINVU

Sres. Directores Regionales SERVIU

EMI MHR/U)
e (GORE

Metropolitano)
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